## 250

1455, iulie 29, Timișoara

MOL, Dl. 85912, original, hârtie, pe verso trei peceti rotunde aplicate.

Oficialii comitatului Timiș dau de știre că Valentin și Ioan de Firiteaz se împotrivesc la pătrunderea porcilor și hrănirea lor cu ghindă în pădurea ce le aparține.

Nos, Ladislaus ac Anthonius de Pochay, vicecomites et iudices nobilium comitatus Themesiensis, memorie commendamus, quod Valentinus de Feyereghaz in nostram personaliter veniendo presentiam sua, ac egregius Johannis literati de eadem in personis, universis et quoslibet ab eo, ne porcos ipsorum et pecora ad silvam ipsorum absque postulatione pro glandinosa permiterent et fieri facerent, prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo coram nobis.

Datum in Themesuar, feria tertia proxima post festum Beati Jacobi apostoli, anno Domini MCCCC<sup>mo</sup> L<sup>o</sup> quinto.

*Pe verso*: Egregius Johanni literati, Valentino de Feyereghaz, prohibitorie.  
*Scris de altă mână*: Prorogatoria vicecomitis et iudlium Tömösiensis pro Valentino Fejeregyhaza.

## 251

1455, august 8, Buda  
Transumpt în doc. nr. **252** (1455, septembrie 3).  
Ediție: Teleki, *Hunyadiak kora*, X, p. 479-480.

Regele Ladislaus poruncește capitlului bisericii din Cenad să îl pună pe Ioan de Hunedoara în stăpânirea cetății Timișoara și a pertinentelor sale.

Ladislaus, Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex, Austrieque et Stirie dux, necnon marchio Moravie etc., fidelibus nostris capitulo ecclesie Chanadiensis, salutem et gratiam. Dicit nobis fidelis nostro spectabilis et magnificus dominus Johannes de Hwnyad, comes perpetuus Bistriciensis, quomodo ipse in dominium castr<sup>1</sup>i Themesuar<sup>1</sup> vocati in comitatu Themesiensi existentis et suarum pertinentiarum, ipsum titulo pignoris concernentem, legitime vellet introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipientes mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Layus de Nemethi, vel Nicolaus aut Johannes Baythony de Kenezzy sin Johannis literatus de Feyereghaz, sive Jacobus de Fanczlaka, neve Johannes de Wask, aliis absentibus homo noster, ad faciem prescripti castr<sup>1</sup>i et suarum pertinentiarum, vicinis et commetaneis suis universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatum comitem Johannem in dominium dicti castr<sup>1</sup>i et suarum pertinentiarum, statuatque idem et easdem eidem premissis pignoris titulo sibi incumbenti possidendum, si non fuerint contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra prefatum exponentem palatinalem in presentiam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorundem reddituros. Et posthec huiusmodi introductionis et statutionis seriem, cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui premissis statutioni intererunt nominibus terminoquo assignato, eidem domino palatino sine mora rescribatis.

Datum Bude, feria sexta proxima ante festum Beati Laurentii Martyris, anno Domini millesimo quadringentesimo L quinto, regnorum autem nostrorum anno Hungarie etc. sedecimo, Bohemie vero secundo.

---

1. Timișoara, jud. Timiș.

1455, septembrie 3, Cenad

MOL, Dl. 14981, original pergament, pecete în ceară roșie atârnată cu șnur de mătase de culoare roșie.

Ediție: Teleki, *Hunyadiak kora*, X, p. 479-481.

Capitulul bisericii din Cenad, la porunca regelui Ladislau, îl pune pe Ioan de Hunedoara în stăpânirea cetății Timișoara și a pertinențelor sale.

Capitulum ecclesie Chanadiensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter ac futuris, harum notitiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos, literas serenissimi et gloriosissimi principis et domini domini Ladislai, Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatia etc. rex, ac Austrie et Stirie ducis, necnon marchionis Moravie et domini nostri generosissimi, reverenter recepimus in hec verba: (urmează doc. nr. **251** din 8 august 1455).

Nos igitur, mandatis dicti domini nostri regis humiliter obedire cupientes, ut tenemur, unacum Layus de Nemethi, homine suo predicto, unum ex nobis, videlicet dominum Balthasar lectorem, socium et concanonicum nostrum, ad premissa mandata regia fideliter peragenda, nostro pro testimonio misimus fidedignum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod idem homo regius, prefato testimonio nostro presente, in festo Beati Stephani regis et confessoris proxime preterito, ad faciem prescripti castris Themeswar<sup>1</sup>, suarumque pertinentiarum accedentes, vicinis et commetaneis earundem universis et signanter Ladislao de Nemethi, Mychaele cantor de eadem, Bartholomeo et Jacobo de Fanczlaka, utroque Johanne Wasky a parte possessionis Adoryanfalwa<sup>2</sup>, Michaele Tharnok et Nicolao de Bizere a parte possessionis Rewkas<sup>3</sup>, Johanne Bak de Paznad a parte possessionis Thyvatheleke<sup>4</sup> inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introduxissent prefatum dominum Johannem comitem in dominium earundem, statuissentque idem et easdem, eidem premissis pignoris titulo sibi incumbenti possidendum, nullo penitus contradictore inibi et nec exposit coram nobis apparente. In cuius rei testimonium presentes litteras nostras patentes munimine pendentis sigilli nostri roboratas fecimus emanari.

Datum per manus magistri Balthasar lectoris, sociis et concanonicis nostri, quintodecime die diei introductionis et statutionis predictarum, anno Domini supradicto, presentibus honorabilibus dominis Thoma preposito, Stephano cantore, Johanne custode, altero Johanne Themesiensi, Benedicto Orodieni, Elya Ultramorusiensi, Clemente Thorontaliensi, Matheo Sebesiensi ac Thoma Crassoviensi, archidiaconis, ceterisque dominis canonicis et fratribus nostris in Dei ecclesia regi iugiter famulantibus sempiterno.

*Pe verso*: Statutoria super Themeswar titulo pignoris.

---

1. Timișoara, jud. Timiș. 2. Așezare dispărută situată probabil la sud de Timișoara. 3. Recaș, jud. Timiș. 4. Așezare dispărută situată în apropiere de Săcălaz, jud. Timiș.

## 253

1455, septembrie 17, Lipova

MOL, Dl. 29812, copie de epocă, hârtie.

Ediție: Fábíán, *Arad vármegye*, p. 254-257.

Blasiu literatul, castelan de Șoimos, și soția sa Anastasia, lasă, prin testamentul încheiat în fața notarului public și a martorilor, mai multe posesiuni bisericii din Arad.

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, indictione undecimo die vero decima septima, mensis septembris, pontificatus autem Sanctissimi in Christo patris et domini domini Calixti, divina providentia pape tertii, anno eius primo, hora prima in claustro Sancti Lodovici ordinis fratrum minorum, in civitate Lippa nuncupata, dyocesis Chanadiensis.

In mei notarii publici et testium suprascriptorum presentia personaliter constituti egregius Blasius literatus, castellanus castris Solymos et nobilis domina Anastasia, uxor eius legitimus, dicte Chanadiensis diocesis, exhibuerunt et presentaverunt mihi quasdam literas serenissimi principis domini domini Ladislai, Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. regis, patentes in pergameni scriptas consensuales, quibus mediantibus prefatus dominus rex Ladislaus ad eorundem Blasi literati et dicte domine Anastasie supplicationem anuisset et concessisset eisdem, ut ipsi in vita vel morte eorum, de omnibus bonis et iuribus possessionariis eorundem ipsis a Deo collatis cuicumque maluerint salubriter pro animabus ipsorum testamentariam dispositionem facere vallerent atque possent, itaque iidem Blasius literatus et domina Anastasia non coacti, non compulsi, nec aliqua symonica pravitate subventi, sed sponte, libere et sana mente, hunc fecerunt et condiderunt testamentum, primo quod ipsi totarum<sup>1</sup> portionum ipsorum possessionariarum in possessione Zombathel<sup>2</sup> vocata habitam, item directas et equales medietates possessionis Feyereghaz<sup>3</sup> ac predium Bozeghaz<sup>4</sup>, Haromoltharwtetehlen<sup>5</sup> et Kamaras<sup>6</sup>, omnino in comitatu Orodienis existentium habitatum, ipsos iure hereditario concernentium, simulcum omnibus ipsaque utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, quocumque nomine censeantur, sub earum veris et antiquis metis et limitibus legaverunt, dederuntque et perpetuaverunt ecclesie Orodienis et consequenter dominis de capello loci eiusdem (prorsus et in

toto transferendo) iure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum, nullum ius, nullamve iuris proprietatem sibi ipsis de cetero et per amplius in eisdem reservando, sed totum ius, quod ipsis in eisdem habuissent in prefatam ecclesiam Orodiensem et capellum dicte ecclesie Orodiensis, ac dominus de dicto capello loci eiusdem prorsus et in toto transferendo, tali tamen modo, ordine et conditione interpositis, quod iidem Blasius literatus et domina Anastasia, usque ad vitam eorum supradictas, portiones possessionarias et predia simulcum omnibus proventibus earundem tenere, habere et possidere ac uti et frui possint et valeant. Si autem prefatus Blasius literatus prius et antequam memorata domina Anastasia nutu divino cuius voluntate cuncta reguntur ab hoc seculo decedere contingerit, extunc prefati domini de dicto capello Orodiensi et consequenter antefata ecclesia Orodiensi, mox et incontinenti decesso ipso Blasio literato directas et equales medietates antefatarum portionum possessionariarum et prediorum portionum videlicet possessionariarum ipsius Blasi literati tanquam merum ius eorum possessionarium occupare et in easdem descendere ac ipsas simulcum singulis utilitatibus et pertinentiis uti, frui et possidere et pro se perpetuo iure tenere modo premissis valeant atque possint. In altera autem medietate dictarum portionum possessionariarum et prediorum prenotata domina Anastasia, usque ad vitam suam dumtaxat remanere et ipsam prefati domini de capitulo Orodiensi in eisdem cum eorum propriis expensis contra quoslibet illegitimos impetitores protegere et defensare teneantur. In casu autem quo prefata domina Anastasia post obitum ipsius Blasi literati, si viro et marito alteri nupserint et ab ipso proles procreaverit huiusmodi procreandi proles, scilicet sexus utriusque, post mortem dicte domine Anastasie, matris ipsorum, nichil iuris atque perpetuitatis in eisdem portionibus possessionariis et prediis habere aut possidere valeant neque possint. Sed econverso portiones possessionarias annotate domine Anastasie in supradictis portionibus possessionariis et prediis habite ad ecclesiam et dominos de capitulo Orodiensi, cum omni plenitudine iuris revolvantur, iure perpetuo possidende, in omnium premissorum autem recompensam antefati domini de capitulo Orodiensi perpetuis futuris universis temporibus in dicta ecclesia Orodiensi, pro animabus ipsorum Blasi literati ac dicte domine Anastasie ac patris, matris et parentorum eorundem refrigerio et salute singulis ebdomadis unam missam celebrare teneantur et sint obligati et si predicti domini de capitulo Orodiensi hoc facere recusarent vel nollent, extunc prepositus dicti loci pro tempore constitutus ipsos ad id faciendum censura ecclesiastica compellere et astringere debeat et teneatur. In quo conscientia ipsius prepositi orrretur si qualitercunque negligii contigerit. Assumpserunt nichilominus prefati Blasius literatus et domina Anastasia fide ipsorum christiana mediante, ut ipsis super premissis eorum testamentariis dispositionibus, etiam in capitulo vel conventu credibili secundum regni Hungarie consuetudinem, similem perpetuam fassionem antefatis ecclesie et dominis de capitulo Orodiensi personali eorum astantia facient

et facere tenebuntur, acta sunt hec et facta anno indictione, die, mense et loco pontificatus quibus supra, presentibus ibidem venerabili et honorabilibus viris magistro Petro de Sary, custode ecclesie Albensis, comitte palatino sacri palatii apostolice sedis ac Michaelae plebano de Lippa, egregiis Gregorio Bodo de Gywrgy et Johanne literato de Feyereghaz ac nobilibus Stephano et Johanne de Sarwz, necnon circumspectis viris Simone pellifice, iudice et Ladislao Dako, civi civitatis Lippa, aliisque quam pluribus fidedignis ad hec vocatis et rogatis, etc.

*Pe verso, scris de altă mână:* Legataria fassio egregii Blasii Literati, castri Solymos castellani, eiusque consortis Anastasiae super portionibus suis possessionariis in possessionibus Fejereghaz, Szombathely ac prediis Bozeghaz, Haromoltarutetelen et Kamoras in comitatu Aradiensi existentis habitis, capitulo ecclesie Orodiensis collatis celebrata anno 1455.

---

1. Astfel în text. 2. Sâmbăteni, jud. Arad. 3. Firiteaz, jud. Arad. 4-6. Dificil de localizat. Probabil aflate în apropiere de Firiteaz sau Sâmbăteni, jud. Arad.

## 254

1455, septembrie 26, Cenad  
MOL, Dl. 29813, transumpt în documentul capitlului de Cenad din 3 ianuarie 1479.

Capitulul bisericii din Cenad adeverește că Blasiu literatul, castelan de Șoimoș și soția sa Anastasia, pentru mântuirea sufletului, au donat mai multe posesiuni ale lor bisericii din Arad.

Nos, capitulum ecclesie Chanadiensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, harum notitiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod egregius Blasius literatus de Kezi, castellanus castri Solymos vocati ac nobilis domina Anastasia vocata, consors eiusdem ab una, ac honorabiles domini Johannes lectoris, Ladislaus cantoris, Nicolaus de Pankotha et Stephanus de Gyantha, canonici ecclesie Orodiensis (...) <sup>1</sup> ac per toto capitulo Orodiensis cum sufficientis literis procuratoris eorundem ab altera partibus coram nobis personaliter constituti per prefatosque Blasium [literatum] <sup>2</sup> et dominam consortem suam, sponte confessus extitit et relatum, quomodo ipsi ob spem et devotione quam ad beatissimum (...) <sup>1</sup> et confessorem in tum sacro nomine prefata ecclesia Orodiensi extitit fundata et constructa ac ob refrigerium animarum (...) <sup>1</sup> predecessorum ipsorum et ad ipsos pertinentes, totales portiones ipsorum possessionarias in possessione Zombathel <sup>3</sup> ac directas et eq[uales medietates possessionis] <sup>2</sup> Feyereghaz, necnon prediorum Bozeghaz, Harumoltharom et Kamaras vocatarum, omnino in comitatu Orodiensi

existen[tem habitarum]<sup>2</sup>, iure hereditario concernentem, simulcum omnibus ipsorum utilitatibus et pertinentiis, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, silvis, (...) <sup>1</sup> rubetis, fluviis, piscinis, aquis, aquarumque decursibus, molendinis et locis molendinorum et generaliter quarumlibet utilitatibus [et pertinentiis]<sup>2</sup> quovis nomine censeantur, sub ipsorum veris metis et antiquis limitibus prefate ecclesie Orodiensis et per consequens dominis (...) <sup>1</sup> ecclesie presentibus scilicet futuris dedissent et perpetuassent ac in elemosinam perpetuam deputasset, imo dederunt et perpetuarunt (...) <sup>1</sup> nobis nullum ius, nullamque iuris proprietatem sibi ipsis in eisdem portionibus possessionariis, prediis ac pertinentiis earundem reservando, sed omne et totale dominium in dictam ecclesiam Orodiensis et consequenter dictos dominos et canonicos transferendo talimodo, quod iidem Blasius literatus et domina Anastasia usque vitam ipsorum temporalem, supradictas portiones possessionarias et predia, simulcum omnibus pertinentiis ac proventibus earundem tenere, uti et frui valeant atque possint. Si autem prelibatus Blasius literatus nutu divino antequam prelibata domina Anastasia vitam finiret temporalem, extunc antefati dominis de capitulo Orodiensi et consequenter ipsa ecclesiam, decesso ipso Blasio literato mox et in contenti vigore presentium directas et equales medietates antefatarum portionem possessionariam ac prediorum utilitatumque et proventum earundem portionem scilicet ipsius Blasii literati tanquam merum ius eorum possessionarium occupare et in easdem condescendere ac ipsas, simulcum dictis utilitatibus et pertinentiis ipsarum uti, frui et possidere et pro se perpetuo iure modo premissis valeant atque possint. In altera autem directa medietate dictarum portionum possessionarium et prediorum prenotata domina Anastasia usque vitam suam dumtaxat remanere et ipsam prefati dominis de dicto capitulo Orodiensis in eisdem cum eorum propriis expensis contra quoslibet illegitimos impetitores protegere et defensare teneantur. In casu autem quo prefata domina Anastasia, post obitum ipsius Blasii [literati]<sup>2</sup>, se marito alteri nupserit et ab eodem proles procrearet, huiusmodi procreato proles scilicet sexus utriusque, postmortem dicte domine Anastasie, matris scilicet earum, nihil iuris aut proprietatis vel perpetuitatis in eisdem portionibus et iuribus possessionariis ac prediis habere et possidere valeant, sed e converso eedem portiones possessionarias dicte domine in supradicto possessionibus et prediis habite, ad eandem ecclesiam et capitulum Orodiensis, cum omni plenitudine iuris devolvantur perpetuo possidendam, in omnium autem harum recompensam antefati domini auctoritate prefata procuratoria perpetuis temporibus in dicta ecclesia Orodiensis pro animabus ipsorum Blasii literati ac domine Anastasie, necnon patris, matris et parentum eorundem refrigerio et salute singulis diebus unam missam officiare et celebrare se et dictos dominos de capitulo presentes scilicet et in futuros obligaverunt tali vinculo interiecto, quod si predicti domini dictam missam aliquando in officiendo obmitterent, extunc prepositus eiusdem ecclesie pro tempore constitutus ipsos dominos ad ea peragenda per ecclesiasticam censuram compellere et astringere debeat et teneatur. In quo

conscientiam ipsius prepositi oneraverit, nostro in conspectu. In cuius rei testimonium presentes literas nostras patenter munimine pendentis sigilli nostri roboratas fecimus emanari.

Datis per manus magistri Balthasaris lectoris, socii et concanonici nostri, feria sexta proxima ante festum Sancti Michaeli Archangeli, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, presentibus honorabilibus dominis Thoma preposito, Stephano cantore, Joh[anne cus]tode<sup>2</sup>, altero Johanne Themesiensis, Benedicto Orodiensi, Elya Ultramarusiensi, Clemente Thorontaliensi, Matheo Sebesiensi [ac Thoma Cr]assoviensi<sup>2</sup> archidiaconis, ceteris dominis canonicis nostris in Dei ecclesia regi iugiter famulantibus sempiterno.

---

1. Documentul rupt. 2. Documentul deteriorat și întregit după sens. 3. Posesiuni identice cu cele din doc. nr. 253.

## 255

1455, decembrie 6, Titel

MOL, Dl. 49409, original, pergament, pecete atârnată.

Capitulul bisericii din Titel adevărește că Benedict, Nicolae, Andrei, Ioan și Ștefan Zenty de Pordeanu au vândut lui Mihail Zilagy de Cherestur jumătate din posesiunea *Bagd* pentru suma de 250 de florini.

Capitulum ecclesie Titulensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris, salutem in eo qui est omnium vera salus. Quoniam oblivio novercatur memorie ideo sollertia ad invenit, ut ea, que aguntur in tempore, ne simul labantur cum eodem labantur cum eodem<sup>1</sup> patrocinio literarum fulciantur. Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nobiles viri Benedictus, Nicolaus, Andreas, Johannes et Stephanus Zenty dicti de Pardan, nostram veniendo in presentiam sponte libereque et ipsorum ultronea voluntate fassi sunt et retulerunt in hunc modum, quomodo ipsi pro quibusdam ipsorum inevitabilibus necessitatibus relevandis directam et equalem medietatem possessionis *Bagd*<sup>2</sup> vocate, in comitatu Chanadiensi existentis, partem utputa a plaga meridionali habitam et adiacentem, ipsos omnis iuris titulo tangentis et concernentis omni eo iure quo ipsam iidem hactenus tenuissent (...)<sup>3</sup>, cum cunctis ipsius utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, videlicet terris arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, fenilibus, silvis, nemoribus, pascuis, piscinis, piscaturis, aquis, fluviis, aquarumque decursibus et generaliter quarumlibet utilitatum et pertinentiarum earundem quibusvis nominis vocabulo vocitatorum integritatibus, egregio Michaeli Zylagi de Kerezthwr pro ducentis et quinquaginta florenis auri puri, veri et iusti ponderis, plene ut dixerunt habitis et receptis, dedissent, donassent